
Ministério da educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

EDITAL N.º 03, DE 28 DE ABRIL DE 2022

SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS TÉCNICOS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Diretoria de Ensino (Diren) do Campus Alegre do Instituto Federal do Espírito Santo – Ifes, no uso
de suas atribuições legais e, de acordo com as disposições da legislação pertinente, torna pública a
homologação das inscrições para o processo seletivo simplificado para o Programa Específico de
Atenção Secundária da Política de Assistência Estudantil  do Ifes:  Programa Auxílio Monitoria  e
Monitoria Voluntária, conforme segue:

Relação dos componentes curriculares com Auxílio Monitoria (com bolsa) 

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB01
Matemática II –

Roberto Vargas de
Oliveira

Jean Wagner da Fonseca Júnior Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB02
Matemática I –

Nailson Pinto de
Oliveira

Amanda Ferreira Breda Lan Oliveira Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB03
Matemática III -
Nailson Pinto de

Oliveira
Não houve candidatos inscritos.



Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB04
Produção Vegetal III

(Bovinovultura) -
Wallace Luís de Lima

Andressa de Cassia Ferreira Homologada

Davy Oliveira Costa Homologada

Henrique Ferreira Palácios Homologada

Vanessa da Silva Furtado Homologada

Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB05 Matemática I  -
André Oliveira Souza

Bernardo Liparizi Amrim Assis Homologada

Danillo de Paula Carvalho Homologada

Davi Machado Calcagno Homologada

Davi Rodrigues Cunha Homologada

Gabriel Silva Soares Teixeira Homologada

Luísa Assis Ferraz de Azevedo Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB06 Matemática II -
André Oliveira Souza

Danillo de Paula Carvalho Homologada

Davi Rodrigues Cunha Homologada

Gabriel Silva Soares Teixeira Homologada

Código da Vaga Componente Curricular Candidato Situação

CTB07
Matemática III – Adriano

Posse Senhorelo

Danielly Corrêa da Silva Homologada

Jean Wagner da Fonseca Júnior Homologada

Láine da Silva Lucindo Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB08 Matemática I e II –
Rafael Silva Ribeiro

Artur Pereira Barbosa Homologada

Beatriz Ominike da Silva de Paula Homologada

Maria Eduarda Pimenta Barboza Homologada

Thayna Bastos Carvalho Homologada



Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB09
Física 2 -

Marcus Antônio
Santolin

Não houve candidatos inscritos.

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB10
Física -

Bernardo Brunoro
Dilem

Davi Machado Calcagno Homologada

Micael Amorim Mollino Homologada

Pedro Antônio Reinoso de Souza Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB11 Biologia 1

Amanda Ferreira Breda Lan Oliveira Homologada

Artur Pereira Barbosa Homologada

Áriston Cândido Rodrigues Homologada

Juliano Breda de Oliveira Homologada

Maria Eduarda Pimenta Barboza Homologada

Micael Amorim Mollino Homologada

Valentino Albani Cassa Homologada

Victor Vargas Parajara Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

Bernardo Gasoni Magalhães Homologada

CTB12 Química I
Enzo de Castro Mendel Homologada

João Victor da Silva Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB13 Química II Não houve candidatos inscritos.



Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB14 Química III

Ana Beatriz Teixeira Souza Homologada

Bernardo Gasoni Magalhães Homologada

Letícia Santos Barcelos Homologada

Valentino Albani Cassa Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB15 Inglês I, II e III

Bernardo Liparizi Amrim Assis Homologada

Luísa Assis Ferraz de Azevedo Homologada

Maria Clara Izidora Bodevan Maia Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB16

Produção Animal III 
(Bovinocultura)-
Marco Antônio

Piccolo

Andressa de Cassia Ferreira Homologada

Áriston Cândido Rodrigues Homologada

Davy Oliveira Costa Homologada

Henrique Ferreira Palácios Homologada

João Victor da Silva Homologada

Láine da Silva Lucindo Homologada

Pedro Antônio Reinoso de Souza Homologada

Mariana da Silva Borges Homologada

Vanessa da Silva Furtado Homologada

Código da Vaga Componente
Curricular

Candidato Situação

CTB17
Introdução a

Programação/
Programação II

Victor Vargas Parajara Homologada

Oseias Soares Ferreira
Diretor de Ensino


